
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 
 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO 

 
N. 1015 DEL 06/11/2025 Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DI UNA 

MACCHINA OPERATRICE MARCA DURSO MOD. 

COUNTRY 4X4, CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, 

COME DISCIPLINATA DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 

B) DEL D.LGS. N. 36/2023, RICHIESTA DI OFFERTA 

(RDO) SU PIATTAFORMA MEPA IN FAVORE DELLA 

DITTA GUZZON SNC DI GUZZON CARLO E LUIGI & C. - 

CIG: B8B6A6BBC9 
 

Visto il decreto sindacale n. 7914 del 30/09/2025 con il quale la sottoscritta veniva nominata 
Responsabile del Settore 3° - Tecnico; 
Premesso che: 
- con delibera di  C.C. n. 4 del 20/02/2025, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027; 
- con delibera di C.C. n. 9 del 20/02/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per 
il triennio  2025–2027; 
- con delibera di G.C. n. 16 del 27/03/2025 è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026, adottato ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021”; 
- risulta necessario provvedere all’approvvigionamento di una nuova macchina operatrice per 
consentire agli operai comunali di effettuare le varie attività di gestione del territorio in modo 
efficiente e sicuro, 
- il mezzo RVM in utilizzo attualmente targato ADW425  risulta datato e spesso in manutenzione. 
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è l’istruttore Filesi Giuseppe; 
Motivazioni 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 
Dato atto che: 
-  in data 10/10/2025 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa n. 5701596 
alla ditta Guzzon snc di Guzzon Carlo e Luigi & C., con sede legale in via Aurelia nord, km. 
145,233, Orbetello scalo (GR), cod. fisc. e P.IVA 01051000535 con richiesta di offerta per la 
fornitura della macchina operatrice marca Durso mod. Country 4x4 completo di ribaltabile 



trilaterale misure 2600x1600, sponde in ferro, verricelli e casetta attrezzi, paracabina rinforzato e 
motore kuboka cc. 1500 4 cilindri raffreddato a liquido. La portata è di circa 18 q.li con cambio 
toyota con 5 marce ridotte con comando a cavi flessibili –idraulica, riscaldamento caldaia.   
- alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta economica la 
quale propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 29.000,00 oltre iva del 22%; 
- in data 24/10/2025 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula emesso dalla 
piattaforma MEPA. 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che: 
-  il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire l’efficienza dei mezzi in dotazione agli 

operai; 
 l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di una macchina operatrice nuova; 
 la forma contrattuale si identifica con scambio di lettera commerciale; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera commerciale. 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Considerato che: 
- all’attività oggetto dell’appalto - identificabile al seguente codice ATECO 47.81.10 - è applicabile  
seguente ccnl, individuato, in base alla classificazione dei contratti e degli accordi collettivi 
presenti all’interno dell’Archivio CNEL: per gli addetti al commercio di automobili e veicoli leggeri e 
attività affini stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale. 
- ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, considerato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è stato suddiviso in lotti 
aggiudicabili separatamente poiché la prestazione, per ragioni tecniche e buon funzionamento 
dell’appalto, devono essere eseguite dal medesimo operatore economico 
Visti 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 
- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 
Acquisiti 
- il DURC protocollo INPS_46991465, richiesto il 30/07/2025 (con scadenza validità 27/11/2025) dal 
quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico ditta Guzzon snc di Guzzon Carlo e 
Luigi & C. nei confronti di INPS e INAIL 
- la visura camerale dalla quale risulta che la ditta sopracitata non è oggetto di scioglimento, 
procedure concorsuali e cancellazione; 
Vista la dichiarazione forma di partecipazione e possesso requisiti relativa alla procedura di 
affidamento dell’appalto pubblico e il modello di tracciabilità dei flussi finanziari allegati alla 
trattativa MEPA n. 5701596; 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vasanello” approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 22/02/2024; 



Verificato che il RUP e il Responsabile del Settore ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, non si trovano in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l’affidamento in questione e con il soggetto affidatario del presente provvedimento. 

D E T E R M I N A 

Di approvare la premessa che forma parte integrale e sostanziale del presente atto e si ritiene qui 
integralmente trascritta: 

1) di affidare la fornitura, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 29.000,00 
oltre iva del 22% a favore della ditta Guzzon snc di Guzzon Carlo e Luigi & C., con sede 
legale in via Aurelia nord, km. 145,233, Orbetello scalo (GR), cod. fisc. e P.IVA 
01051000535; 

2) di dare atto che la spesa complessiva di euro 35.380,00 iva compresa trova già copertura 
al cap. 31443, impegno n. 1126; 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

4) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti 
nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Vasanello”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 22/02/2024, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione 
dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente’’; 

5) di disporre la nomina del RUP nella persona dell’Istruttore Filesi Giuseppe; 
6) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

7) di ottemperare, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni 
del servizio Tecnico e la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la 
registrazione nelle scritture contabili di questa amministrazione. 

 
        Il Responsabile Settore 3° Tecnico 

 
___________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 14/11/2025. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

 
 


